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Anotace
Tato práce se zabývá kulturními aktivitami obyvatel města Domažlice

v letech 1880 - 1899 očima týdenníku Posel od Čerchova. Jejím úkolem je

předvést jednotlivé kulturní počiny tak, jak byly prezentovány v tehdejších

novinách. Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola stručně pojednává o

tom, co je to kultura a jaké projevy se nejčastěji vážou na 19. století, respektive na

jeho druhou polovinu. Další část představuje dějiny Domažlic v tom samém

století, abychom si dokázali vytvořit alespoň minimální představu o rozvoji a

podobě města. Součástí je popis politického a hospodářského stavu ve městě ve

vymezených letech, včetně přehledu institucí, které se v Domažlicích v té době

nacházely. Poslední část ukazuje kulturní aktivity obyvatel obce tak, jak byly

prezentovány v nejstarších místních novinách. Zde se objevuje odpověď na

otázku, jak lidé v Domažlicích žili a čemu se věnovaly, nebo lépe řečeno, jaké

měli kulturní vyžití?

Klíčová slova: kultura, kulturní aktivity, 19. století, období mezi lety

1880 - 1899, Domažlice, spolky a spolkové aktivity, Hospodářská, průmyslová a

národopisná výstava, školství, jubilea, pocty významným osobnostem, pomník

Antonína Příhody, Pamětní deska Boženy Němcové, Pamětní deska Petra Fastra,
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The Annotation
This written work deals with cultural activities of the inhabitants of the town

Domažlice between the years 1880 – 1899. The used information is taken from

the “Posel od Čerchova” newspaper. The aim of the work is to show particular

cultural events as they were presented in the newspaper. The work is divided into

three chapters. The first chapter is focused on the concept of culture. It explains

the importance of the word culture and events that happened in the 19th century,

especially in the second half of the 19th century. The middle part introduces us

into the history of Domažlice in the 19th century. We want to create at least a

minimal concept of the city development and of the form of the city. We describe

the political and economic level of the city in the defined years. We include

institutions which were there.The last part shows the cultural activities of the

inhabitants the way they were presented in the local newspapers. We answer the

question how people lived in a small town and what cultural life they had.

Keywords: culture, cultural activities, 19th century, period between the

years 1880 - 1899, Domažlice, clubs and club activities, Economic, industrial and

ethnographic exhibition, education, anniversaries, honor outstanding personalities,

monument of Antonín Příhoda, memorial plaque of Božena Němcová, memorial

plaque of Petr Fastr, foundations, church events
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Úvod
Dějiny nevytvářejí pouze války, rebelie nebo mírová jednání. Jsou to také

kulturní události, které se zapisují do historie měst a ovlivňují je. Formují dějiny,

chování lidí i vzhled obcí. Někdy však bývají přecházeny, jako tomu je v případě

Domažlic. Velmi významným, ale i přehlíženým obdobím, které v podstatě

rozhodlo o dnešní podobě města, je v tomto ohledu druhá polovina 19. století.

Bohužel je dnes možné vidět pouze podobu města, kterou mu kulturní události té

doby vtiskly, nikoliv však životy lidí, kteří tento vzhled vytvářeli. A právě to se

pokusíme svou prací přiblížit čtenáři. Ukážeme, čemu se lidé v Domažlicích

věnovali, jak se bavili, na co nebo na koho vzpomínali a co vytvářeli. Jelikož

k tomu neexistuje vhodná publikace, použijeme (pro nás dnes běžné komunikační

prostředky) výtisky nejstarších novin, které v Domažlicích vycházely, Posla od

Čerchova. Čtenář bude mít možnost poznat tuto dobu tak, jak ji mohli vidět také

tehdejší lidé.

V první části se budeme zabývat tím, co je to kultura a kulturní aktivity a

jaký mají tyto činnosti význam - proč se lidé takto aktivizovali. Tímto vytvoříme

rámec, ve kterém se budeme pohybovat při dalším psaní. Jelikož se práce vyloženě

netýká pojmu kultura, budou zde použity jen některé vhodné definice. Předem již

víme, že se budeme věnovat jen aktivitám, které splní tyto podmínky: akce

hromadné, jednorázové, v pořadí první (nikoliv obnovené nebo pravidelné), vždy

v rámci města a měšťany pořádané, jen ve vymezených letech (1880 - 1899), vždy

realizované (nikoliv pouze zamýšlené nebo neprovedené), ne z iniciativy vyšších

státních úřadů. Zmínka v novinách musí být použitelná, tj. více než jeden článek

k tématu.

V druhé kapitole budou stručně popsány dějiny města v 19. století, aby si

čtenář mohl udělat obrázek o podobě a vývoji města v tomto období (větší důraz

budeme klást na druhou polovinu století - z důvodu vymezené datace 1880 - 1899).

Více se o dějinách Domažlic zmiňovat nebudeme, neboť se jedná o rozsáhlé téma,

jež pro účely práce není přímo nutné rozvádět. Zmíníme se o hospodářských a

politických dějinách, ale jen velmi stručně - nebudeme uvádět třeba to, že město

volilo své zástupce na říšskou a zemskou radu, protože to jsou také poměrně obšírná

témata a ovlivňují dění v Domažlicích jen v případě voleb. Zmíníme také výskyt
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různých odvětví průmyslu a hospodářství v Domažlicích, na což by v další kapitole

měla tematicky navazovat výstava roku 1893.

Třetí kapitola se bude vztahovat k období mezi léty 1880 a 1899. Důvodem

takto zvolené datace byl čilý stavební ruch, který ve městě probíhal. Byly postaveny

budovy gymnázia, chlapecké školy a radnice, které je možné dodnes vidět.

Zaměříme se na kulturní aktivity lidí, kteří v Domažlicích v té době žili. Pro lepší

přehlednost se na začátku práce seznámíme se spolky, které se na kulturním ruchu

velmi výrazně podílely. Budeme se věnovat především ustanovujícímu aktu (jako

jedné z kulturních aktivit obyvatel města) a poté působení spolku v prvním roce

jeho existence. Další kulturní aktivity zmíněné z následujících let jsou uváděny

především proto, že splňují podmínky práce (viz výše). Co se týče hlavních

představitelů spolků, uvádíme je z toho důvodu, aby si čtenář dokázal představit,

kolik obyvatel města se na kulturních aktivitách podílelo. Veškeré informace

budeme čerpat z novinových článků, takže to, co se v novinách neobjevilo, nebude

uvedeno ani zde v práci. Některé aktivity by pak měly samy vypovědět o tom, čemu

se spolek věnoval, nebo alespoň, jak se projevoval v Domažlicích. Bohužel zde není

prostor k tomu, abychom se detailně věnovali povaze jednotlivým spolků (protože

dáváme přednost jejich činnosti). Zaměříme se také na školství (neboť rozvoj

vzdělání se odráží také v kultuře), ale jen na nově vzniklé kurzy a školy. Ostatní

vzdělávací ústavy v Domažlicích zmíníme pouze v souvislosti s oslavami jejich

výročí. Více se jim věnovat nebudeme, protože školství jako takové není obsahem

práce. Čtenář bude mít možnost seznámit se také s oslavami významných osobností

a s různými projevy úcty k nim. Na závěr zmíníme církevní události, protože naším

úmyslem je obsáhnout co největší množství různých kulturních podniků. U čtenářů

této práce předpokládáme vzhledem ke stručnosti určitou znalost dějin 19. století. Je

to z toho důvodu, že byl jediným zdrojem týdeník vycházející v Domažlicích od

roku 1872 Posel od Čerchova. A tedy co v něm obsaženo nebylo, neobjeví se ani

zde. Práci prosím chápejme jako jakýsi z novin vytvořený konstrukt, který se

v budoucnu stane podkladem pro detailnější rozpracování a zhodnocení kulturních

dějin v Domažlicích v druhé polovině 19. století. Ještě bychom chtěli poznamenat,

že při posuzování jednotlivých podniků použijeme pouze ta hodnocení, která se

týkala návštěvnosti: pokud byla velká, šlo o úspěšnou akci, jestliže byla malá, pak

se příliš nezdařila.
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Práce by měla mít také regionální význam, a z toho důvodu uvádíme

informace pro některé čtenáře přebytečné, avšak vskutku zajímavé pro místní

badatele - např. jména hostinců, ulic, ale i osobností apod.

Hlavním cílem práce bude popsat kulturní aktivity v městě Domažlicích

v letech 1880 - 1899 z pohledu týdeníku Posel od Čerchova. Odpovíme tak na

otázku, čím se zabývali lidé žijící v Domažlicích koncem 19. století.
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1 Kultura a kulturní aktivity
Pojem „kultura“ pochází z latinského slova „cultus“, což znamená pěstování

a vzdělávání půdy; ošetřování a péče; zušlechťování a pěstění ducha, uctívání a úcta


[…]


dobře, což posuzujeme především z přebytku financí. Podobných akcí, ale menšího

formátu, se v té době konalo ještě několik.

S rozvojem vzdělanosti se pojí také rozmach kultury. Na to jistě mysleli i

domažličtí, když zakládali školy, které by napomohly lidem k většímu vzdělání.

V té době (1880 - 1899) zde vznikla průmyslová škola pokračovací, která byla

určena učňům i mistrům, aby mohli lépe čelit konkurenci v oboru. Bylo postaráno i

o dívky, pro které byl otevřen kurz, kde se mohly dále vzdělávat. Na své si přišli

také učitelé, jimž bylo umožněno zvýšit si svou kvalifikaci z obecných škol na

měšťanské, a obuvníci, kteří mohli získat více informací ze svého odvětví

prostřednictvím účasti na odborném kurzu. S dalšími vzdělávacími instituty se pak
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seznamuje skrze oslavy, které byly spojeny s jejich jubilei. Ať už to bylo

gymnázium, chlapecká nebo dívčí měšťanská škola.

Různá výročí oslavily také mnohé spolky a budovy, které o sobě dávaly

tímto vědět, o svém významu. Zde vlastně vidíme, že je lidé nebrali jako

samozřejmost, která jim je dána k dispozici, ale že si jich vážili. Součástí takových

oslav byla snaha upozornit na jejich význam a historii. Existovaly různé způsoby,

jak si je připomínaly - pořádáním výletů, zábav apod. Součástí byly většinou

proslovy a poděkování za podporu příznivcům.

Další, co ke kulturním aktivitám v Domažlicích patřilo, byly oslavy různých

významných osob z dějin národa i historie města. Jednalo se především o různé

taneční, koncertní nebo divadelní představení, jejichž součástí byla často přednáška

o životě a působení oslavence. V jiných případech byl oslavovaný dokonce i

přítomen. Tři ze všech těchto slavností měly poněkud jiný charakter, který spočíval

v odhalení desky nebo památníku věnovaného připomínané osobnosti.

Součástí většiny kulturních aktivit občanů Domažlic bylo získat peníze na

různé dobročinné účely. Nebyla to však záležitost pouze skupin nebo organizací, ale

také několik jedinců projevilo sounáležitost s potřebnými tím, že založilo nadaci pro

jejich podporu.

I církev zde působila na životy lidí, což jsme mohli vidět již při založení

Katolické jednoty. Bylo velké množství kulturních událostí s „duchovní tématikou“,

jež ovlivnily běžný život obyvatel města i okolí v letech 1880 - 1899. A pokud se

přímo netýkaly oslav nějakých významných svatých atp., byla chrámová mše

součástí většiny společenských akcí výše uvedených.

Viděli jsme, že zájem o všechny kulturní aktivity byl různý. Neexistovalo

pravidlo, které by rozhodlo o tom, že bude mít ta která akce úspěch, ale bylo

důležité, že ani neúspěch neodradil v pořádání dalších. Každá činnosti se nějakým

způsobem lišila, ale zároveň i podobala každé druhé. Povšimněme si například míst,

kde se odehrávaly, osob, jež je organizovaly, nebo podílu obyvatel města a okolí na

nich.

Zde bychom naši práci ukončili, konstatováním, že období mezi lety 1880 -

1899 bylo na kulturní aktivity velmi bohaté a pestré a že tak zahrnovalo nejrůznější

lidské zájmy a potřeby.
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Shrnutí
Základní otázka této práce byla: Jaké kulturní aktivity se v Domažlicích

odehrávaly v letech 1880 - 1899? Jako jediný zdroj k sledování těchto činností nám

sloužil týdeník Posel od Čerchova. Hlavním cílem bylo ukázat toto období tak, jak

o něm psali nebo četli sami obyvatelé města. Tak jsme se dozvěděli, že mezi

nejčastější počiny patřilo zakládání spolků, skrze něž se lidé mohli účastnit různých

veřejných nebo soukromých společenských akcí: koncertů, výletů, přednášek, debat

a dalších. Především, že jim členství v nich přinášelo různé výhody a že jim zároveň

umožňovalo určitou realizaci a sebeidentifikaci. Mimo to jsme se také seznámili

s velkou výstavou, která se v Domažlicích konala v letech 1893, s její přípravou,

průběhem i podobou. Nechyběla ani kapitola o školství, kde se jsme měli možnost

seznámit s nově vzniklými kurzy a školou. Skrze oslavy výročí - tj. kulturní aktivity

- jsme se pak lépe obeznámili s dalšími vzdělávacími a jinými institucemi a spolky,

které v Domažlicích existovaly. Uvedli jsme zde také několik oslav, které byly

spojeny se jmény různých významných osob z dějin národa a města a se kterými se

pojil také vznik trvalé památky v podobě památníku nebo pamětní desky. Součástí

většiny projevů bylo vyjádření solidarity s něčím, a proto jsme zde uvedli také

několik individuálních projevů sounáležitosti. Na závěr se zde kromě světských

záležitostí objevilo i několik církevních, které ovlivňovaly každodenní chod města.
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The Summary
The main topic of this work was: “Cultural activities that took place in

Domažlice between the years 1880 – 1990”. We only have one source of

information. It was the weekly magazine “Posel od Čerchova”. The main aim is to

show this period as it was described and as it could be read by the inhabitants

themselves. We got some answers. The most common activity was the formation of

clubs that allowed people to take part in some private or public social events like

concerts, trips, lectures, debates etc. The membership brought certain benefits and a

certain self-fulfilment. We learnt about the large exhibition which took place in

Domažlice in 1893, with its preparations, course and structure. We can not miss the

chapter on education where we read about the lately established courses and school.

Throughout the celebrations of the anniversary we learnt about other educational

institutions and clubs which existed at that time. Some celebrations were connected

to the names of some famous people from our country history and some of them

were from Domažlice too. And the most famous have memorials and memorial

plaques. There were church affairs which influenced the course of the town.
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