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Autorka si ke zpracování své bakalářské práce vybrala téma z regionálních dějin, či

přesněji řečeno z regionálních kulturních dějin. Časově se práce soustředí na posledních 20 let

19. století. Toto chronologické zakotvení je velmi příhodné, neboť se jedná o klíčové období

« dobudování » české národní společnosti, město Domažlice je pro své významné « hraniční »

i národopisné postavení v Čechách také rozhodně dobře voleno.

Cíl předkládané práce je podle úvodu dvojí: « ukázat, čemu se lidé v Domažlicích

věnovali, jak se bavili, na co nebo koho vzpomínali a co vytvářeli » (s. 5) a « popsat kulturní

aktivity v městě Domažlicích v letech 1880-1899 z pohledu týdeníku Posel od Čerchova » a

tak odpovědět « na otázku, čím se zabývali lidé žijící v Domažlicích koncem 19. století » (s.

7). Tento druhý cíl se podařilo dosáhnout jistě lépe, ale zásadní otázkou je, zda pouhý výčet

kulturních událostí v určitém časovém úseku může být obsahem kvalitní univerzitní práce.

Základním a vlastně jediným pramenem je Macháčkové excerpce regionálního

periodika Posel od Čerchova. Sama k tomu hned dvakrát v úvodu říká : « co se v novinách

neobjevilo, nebude uvedeno ani zde v práci » (s.6). Proti tomu lze pouze namítnout, že i v

případě studia novin je vhodné prameny konfrontovat a hodnotit. Práci jednoznačně chybí

hlubší analýza toho, o jakou tiskovinu se jednalo, kdo do ní přispíval, kdo ji vydával, kolik

měla abonentů. Je snadné si představit, že hodnocení úspěšnosti či neúspěšnosti akcí, bylo

ovlivněno tím, kdo o nich psal. (Např. Výlet Klubu českých turistů na Čerchov byl hodnocen

jako povedený, i když se tam sešlo pouze necelých 20 výletníků.)

Celkovému pojetí práce chybí koncepčnost. Nevyváženě působí již dělení kapitol.

Kapitoly 1 a 2 mají 10 stran a kapitola 3 jich má 60 (!?). Nejlepší se v celkovém srovnání jeví

kapitola druhá, pojednávající o dějinách města v 19. století. Třetí kapitola, do které jsou

zahrnuty jak spolky a jednoty, tak hospodářská, průmyslová a národopisná výstava, školství,

významná výročí, vzpomínkové oslavy, a konečně i církevní události, je velice popisná.

Především u spolků by bylo vhodné srovnávat a třídit a to například podle významu a

velikosti, případně podle zaměření. Je jistě na škodu věci vůbec nezmínit důvody (či jen velmi

okrajově), proč docházelo k osobním útokům mezi zástupci dělnických spolků. Za poznámku

stojí i fakt, že Masaryk byl sice v kraji zvolen poslancem, ale v samotných Domažlicích byl
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staročeským kandidátem jednoznačně poražen. Podrobnější hodnocení by jistě zasloužila i

činnosti církve na kulturních aktivitách Domažlic. V této podobě se zdá, že její vliv byl

nesmírně důležitý, účast na mších naprostou samozřejmostí. Bylo tomu skutečně tak?

Nesouviselo to se zaměřením studovaného periodika? Kvalitě práce by také jistě prospělo

ukázat na personální propojenost jednotlivých spolků, případně i na domažlickou « mapu »,

kde se který scházel. V této « roztříštěnosti » spatřuji hlavní a zásadní slabinu práce.

Ve chvíli, kdy se autorka o srovnání pokusí, celek působí okamžitě mnohem lépe, jsou

to však bohužel pouze jednotlivé případy (např. srovnání působnosti NJP a ÚMŠ, s. 23).

Rozhodně zajímavý je popis alegorických vozů « národní slavnosti » roku 1893 (s. 57). Byly

místní ulice skutečně přejmenovány na « třídy » či zůstalo jen u návrhu (s. 69)?

Polemizovat by šlo i o tom, zda o úspěšnosti jednotlivých akcí svědčí jejich

návštěvnost (s. 6). Další drobnější připomínky: Proč se bakalářská práce z roku 1976 (!?)

zmiňovaná v pozn. 76, neobjevuje v seznamu použité literatury? Chybně jsou pravděpodobně

citovány poznámky 225 a 226. Zpívala se píseň « Hej, Slované! » a nikoliv « Hej, Slovane! »

(s. 38).

Překvapí také množství pravopisných chyb, kterých postupně přibývá (a to již v

anotaci práce). Neustálené je psaní velkých písmen.

V souhrnu lze říci, že předkládaná práce je dobrým základem (tematicky i z hlediska

pramenů) pro případnou diplomovou práci. V podobě, ve které je předkládána, ji však

navrhuji hodnotit jakou « dobrou ».

PhDr. Jiří Hnilica